

Số: /BC-SNN

Lạng Sơn, ngày 09 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra tháng 3, nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo công tác thanh tra tháng 3, nhiệm vụ tháng 4/2023 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 3

1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

1.1. Thanh tra hành chính

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra đang thực hiện trong tháng: Thực hiện 01 cuộc theo kế hoạch. Sở đã ban hành Quyết định số 26/QĐ-SNN ngày 27/02/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT thanh tra việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước năm 2020, 2021, 2022 của Hạt Kiểm lâm huyện Đình Lập.

- Kết luận thanh tra đã ban hành trong tháng: không

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra trong tháng và những tháng trước chưa thực hiện xong: không

1.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

a) Chi cục Kiểm lâm:

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện: 01 cuộc, trong đó kiểm tra được 14 cơ sở.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp của một số tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không có

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không có

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: không có

b) Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện: 01 cuộc, trong đó tiến hành kiểm tra được 10 cơ sở kinh doanh.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý buôn bán thuốc BVTV, phân bón và giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không có

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không có

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: không có

Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị: Chi cục Quản Lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y và các đơn vị có liên quan thực hiện Công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Chi cục Kiểm lâm tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, truy quét tuần rừng, ngăn chặn việc khai thác và buôn bán vận chuyển lâm sản trái phép.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

- Kết quả tiếp công dân: Sở Nông nghiệp và PTNT duy trì tốt công tác tiếp công dân. Trong tháng 3/2023 không có công dân trực tiếp đến Sở gửi đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị.

2.2. Tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết đơn

a. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

- Tổng số đơn quản lý trong kỳ gồm: Trong tháng 3/2023 không có đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết.

b. Kết quả giải quyết

** Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết*

- Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong tháng (*nêu rõ số đơn khiếu nại; số đơn tố cáo; số đơn kiến nghị, phản ánh*): không

+ Đơn khiếu nại: 0

+ Đơn tố cáo: 0

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: 0

** Đơn được giao tham mưu giải quyết:*

+ Đơn khiếu nại: 0

+ Đơn tố cáo: 0

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: 0

- Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật (*nêu rõ số quyết định, văn bản phải thực hiện, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc nếu có*): Trong tháng Sở không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Kết quả xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài: không có

- Quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: không có

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Sở thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng thông qua các cuộc giao ban, sinh hoạt chi bộ. Qua đó quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể quần

chúng chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết đơn tố cáo tham nhũng: không có
- Kết quả công tác phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng: không có

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2023

1. Công tác thanh tra

- Đôn đốc thanh tra Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục QLCL nông lâm sản và Thủy sản thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch chuyên ngành năm 2023.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra các công tác khác theo yêu cầu của Lãnh đạo.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Tiếp dân:

- Duy trì tốt công tác tiếp công dân đúng quy định của pháp luật.

b. Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo.

- Xác minh, xem xét giải quyết những đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị thuộc thẩm quyền của Sở.

- Không để đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng./.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra tháng 3, nhiệm vụ tháng 4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Đạt

**BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU TIẾP CÔNG DÂN; TIẾP NHẬN, XỬ LÝ
ĐƠN KHIẾU NẠI - TỔ CÁO – KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH**

Số TT	Nội dung	Đơn vị			Tổng cộng
		UBND huyện, thành phố, Sở, ngành	Các phòng, ban, chuyên môn, đơn vị trực thuộc	UBND xã, phường, thị trấn	
1	Tiếp công dân				
	Tiếp định kỳ và đột xuất của Thủ trưởng đơn vị	0			0
	Tiếp thường xuyên	0			0
2	Đơn tồn đầu kỳ				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0
3	Đơn phát sinh				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0
4	Tổng số đơn quản lý				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0
5	Đơn thuộc thẩm quyền				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0
6	Kết quả giải quyết				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0
7	Đơn tồn cuối kỳ				
	Trong đó: - Khiếu nại	0			0
	- Tổ cáo	0			0
	- Kiến nghị, phản ánh	0			0

